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V

Esipuhe ensimmäiseen 
painokseen

Minua on jo pitkään innoittanut tarina rangaistuspotkusta, joka rat-
kaisi jalkapallon vuoden 1990 maailmanmestaruuskisojen loppu-
ottelun Saksan 1–0 voitoksi Argentiinasta. Saksalle vihellettiin 
rangaistuspotku, kun tilanne oli 0–0 ja peliaikaa jäljellä enää vii-
tisen minuuttia. Argentiinan pelaajien protestoidessa voimakkaasti 
erotuomarin ratkaisua Saksan joukkueen oli päätettävä, kuka lau-
kauksen ampuisi. Viiksekäs hyökkääjätähti Rudi Völler ei oikein 
tullut kyseeseen, koska juuri hänet oli kaadettu rangaistuspotkuun 
johtaneella tavalla. Toinen rangaistuspotkujen luottomies, jouk-
kueen kapteeni Lothar Matthäus, taas valitteli oloaan epävarmaksi 
upouusien pelikenkien takia. Esiin astui vasen puolustaja Andreas 
Brehme ja lausui: ”Se ampuu, joka on varma. Minä olen varma.”

Mahdollisuus kirjoittaa velvoiteoikeuden yleisesitys tilanteessa, 
jossa aiempaa vastaavaa teosta ei varsinaisesti ole, on oikeustieteen  
tutkijalle vähän kuin rangaistuspotku jalkapallon maailmanmesta-
ruuskisojen loppuottelussa. Velvoiteoikeus on oikeustieteen aloista 
eräs perustavanlaatuisimmista ja alan ylipisto-opiskelijalle ensim-
mäisiä opintosuorituksia. Hyvä ymmärrys velvoiteoikeudesta luo 
vankan pohjan myöhemmille opinnoille ja juridisen ajattelun 
kehittymiselle. Oppikirjakäytön lisäksi velvoiteoikeuden yleisesi-
tyksen tulisi toimia luotettavana käsikirjana käytännön lakimiehille 
ja peruslähteenä oikeustieteen tutkijoille. Vastuuta tällaisen teoksen 
kirjoittamisesta ei voi ottaa kantaakseen ilman monipuolista tutki-
muksellista taustaa, oman oikeustieteellisen identiteetin ollessa vasta 
etsiskelyn alla tai muutenkaan vain kokeilumielessä. Velvoiteoikeu-
den kokonaisuudesta on turha kirjoittaa, ennen kuin on asiastaan 
varma. Minä olen varma.



VI

Esipuhe ensimmäiseen painokseen

Tämä teos on pidempiaikaisen evoluution tulos. Ensimmäinen 
askel oli valintakoekirjana toiminut ”Johdatus velvoiteoikeuteen” 
(2010) ja sen ruotsiksi käännetty, kevyesti päivitetty versio (2012). 
Valintakoekirjat julkaistiin alaviitteettöminä, mutta minulla oli jo 
tässä vaiheessa käsikirjoituksesta suppeilla viitteillä varustettu versio. 
Käsikirjoituksen saattaminen nyt julkaistuun muotoon oli silti huo-
mattavasti suurempi työ kuin olin ajatellut, ennen kaikkea siksi, että 
syvensin, laajensin ja täsmensin tarkastelua kautta linjan lopulta var-
sin paljon. Toisaalta joitakin osia, kuten pääperiaatteet sopimuksen 
syntymisestä ja sopimuksenulkoisesta vahingonkorvausvastuusta, 
rajasin kokonaan pois. Teoksen perussystematiikka kuitenkin säilyi 
lähes sellaisenaan.

Suuri ansio teoksen valmistumisesta nykyiseen muotoonsa kuuluu 
niille kollegoilleni, jotka ovat vaivaansa säästämättä kommentoineet 
käsikirjoitustani sen eri vaiheissa. Jo valintakoekirjan käsikirjoitusta 
kommentoineet professori Mika Hemmo ja dosentti Janne Kaisto 
olivat ystävällisesti jälleen käytettävissä ja esittivät monia tärkeitä 
huomioita teoksen viimeistelyä varten. Kaikkein työläimmin toteu-
tettavat kommentit sain dosentti Tapani Lohelta. Onneksi työ ei 
mennyt hukkaan. Suurimman osan käsikirjoituksesta luki myös pro-
fessori Lena Sisula-Tulokas kiinnittäen huomiotani muun muassa 
eräisiin kansainvälisiin näkökohtiin. Lisäksi tutkija Katri Havu antoi 
hyödyllisiä kommentteja teoksen johdantoluvusta siinä kriittisessä 
vaiheessa, kun olin vasta jäsentämässä teoksen rajausta ja näkökul-
maa. Esitän kaikille mainituille lämpimän kiitoksen. 

Erityisen kiitoksen ansaitsevat kustannustoimittaja Terhi Lintu-
nen ja taittaja Marja-Leena Saari. Heidän ammattitaitonsa ja kär-
sivällisyytensä myötä teoksen ”jälkituotantovaihe” oli paitsi hyvin 
perusteellinen ja tarkka mutta silti tehokas ja sujuva. Teoksen mark-
kinointiin ja projektinhallintaan antoi arvokkaan ja tärkeän panok-
sensa kustannustoimittaja Saara Parkkali, jota myös haluan kiittää 
lämpimästi. 

Lisäksi kiitän Säästöpankkien Tutkimussäätiötä ja Helsingin yli-
opiston oikeustieteen rahastoa työni tukemisesta apurahoin.

Porthaniassa 21.8.2012
Olli Norros



VII

Esipuhe toiseen, 
uudistettuun painokseen

Käsillä on toinen, uudistettu painos alun perin vuonna 2012 jul-
kaistusta velvoiteoikeuden yleisen osan perusteoksesta. Teoksen 
päivittäminen muodostui olennaisesti työläämmäksi kuin ajatte-
lin. Kantavana ajatuksena on päivitystyössä ollut yhtäältä se, että 
alun perin huolella tehtyä kirjaa ei pidä pyrkiä kirjoittamaan koko-
naan uusiksi, mutta toisaalta se, että esityksen tavoitetaso on yhtä 
korkealla kuin ensimmäisen painoksen ilmestyessä: tavoitteena on 
tarjota lukijalle systemaattinen, tutkimusperustainen ja kansainväli-
sesti suuntautunut esitys velvoiteoikeuden yleisestä osasta, kuitenkin 
siten, että sivumäärä pysyy kohtuullisena ja teoksen kokonaisuus 
näin lukijalle riittävän helposti lähestyttävänä. Varsinkin viimeksi 
mainittu tiiviystavoite on johtanut siihen, että päivitystyössä on 
käytetty runsaasti myös delete-näppäintä, kun olen kokenut, että 
jokin ensimmäiseen painokseen sisältynyt, sinänsä asianmukainen 
tarkastelu ei puolusta paikkaansa suhteessa johonkin tärkeämpänä 
pitämääni lisäykseen. Lukija saattaa siten tietyissä kysymyksissä jou-
tua palaamaan ensimmäisen painoksen pariin.

Keskeisimpiä uudistuksia ovat – teoksen alusta lukien – perus- ja 
ihmisoikeuksien käsittely osana oikeuslähteistöä (jakso I.3.7), vel-
kakirjan tunnusmerkistön yksityiskohtainen tarkastelu (II.2.2.2), 
EU-oikeudellisen edunpalautusvastuun käsittely (II.3.3.5), lisäyk-
set velvoitteiden jaottelutapojen tarkasteluun (III.2.7–8), velvoit-
teen aikaisimman sallitun vaatimisajankohdan käsittely (III.4.3), 
korkokysymysten (III.5) tarkastelun syventäminen monin paikoin, 



VIII

Esipuhe toiseen, uudistettuun painokseen

velvoitteen yhteisvastuullisuuden käsittelyn syventäminen (IV.3.2), 
velkakirjan luovuttajan vastuun tarkastelu (IV.4.2.4) sekä velvoitteen 
vanhentumista koskevan jakson (V.4) perusteellinen uudistaminen 
ja syventäminen.

Päivitystyötä tehdessäni on monessa kysymyksessä ollut tärkeänä 
keskustelukumppanina dosentti, yliopistonlehtori Tapani Lohi, jota 
kiitän avusta. Kiitoksen ansaitsee myös Alma Talentin sisältöpääl-
likkö Arja Lappeteläinen, joka ei ole hetkeksikään menettänyt kan-
nustavaa ja myönteistä asennettaan teoksen toistuvista viivästyksistä 
huolimatta. Kustannustoimittaja Taija Haapaniemeä kiitän paitsi 
hänen erittäin huolellisesta ja ammattitaitoisesta työstään käsikir-
joituksen viimeistelyssä myös kaikesta siitä, mitä olen saanut häneltä 
oppia kirjoittamisesta ja kielestä yleisesti. Lopuksi kiitän oppilastani 
OTM Liisa Elomaata hänen tekemästään raskaasta mutta lukijalle 
kullanarvoisesta työstä asiasanaston päivittämisessä.

Omistan tämän teoksen nuoremmalle pojalleni Hemmolle 
(s. 2016), joka on kirjoista vähintään yhtä kiinnostunut kuin isänsä. 
Hyväksyn kuitenkin nöyrästi sen, ettei käsillä oleva kirja ainakaan 
vielä lähiaikoina syrjäytä teoksia ”Pohjoisen eläimiä”, ”Teräsmies 
tulee apuun!” ja ”Batman on urhea!” niiden suosikkiasemasta.

Kotona Veikon päivänä 9.1.2018

Olli Norros




